



Serv. Determinazioni Dirigenziali  
Trasmessa: Sc H VI  
IV - III - APD  
il 16.6.2014  
Il Resp. del servizio  
L'Istruttore Direttivo  
(Dott. ss. Foliano Miranti)

**CITTÀ DI RAGUSA**  
**SETTORE VI**

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**

Annotata al Registro Generale In data <u>16.06.2014</u>	<b>OGGETTO:</b> Modifica della D.D. n. 1025 del 09/06/2014 per il Cottimo fiduciario per il "Servizio di manutenzione del verde pubblico comunale nel centro storico di Ragusa" Importo spesa Euro 60.000,00, IVA compresa.
N. <u>1097</u>	
N. <u>228</u> Settore VI Data <u>16/06/2014</u>	

**DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI**

*Piano di spesa anno 2012*

**BIL. 2014 - Residui 2012 CAP. 2504 IMP. 1093/12 – Liqu. 380/14**  
**Fondi L.R. 61/81 art. 18**

**FUNZ. 01 SERV. 08 INTERV. 01**

**IL RAGIONIERE**

L'anno Duemilaquattordici il giorno sedici del mese di giugno  
nell'ufficio del settore VI su proposta del Funzionario Responsabile Geom. E.  
Russo il Dirigente Ing. G. Lettica ha adottato la seguente determinazione:

## **IL DIRIGENTE**

Vista la determina n. 1025 del 06/06/2014 con la quale veniva approvato il progetto per il "Servizio di manutenzione del verde pubblico comunale nel centro storico di Ragusa", dell'importo di € 60.000,00 IVA compresa, ricorrendo al sistema di gara mediante cottimo fiduciario e aggiudicazione ai sensi dell'art. 82, del D.Lvo n. 163 del 12.04.2006 e successive mm. e ii, per garantire il servizio sopra indicato per la durata di 24 mesi e comunque sino all'esaurimento dell'importo contrattuale;

Considerato che, per un mero errore occorre sostituire agli allegati di cui alla D.D. n. 1025 del 09/06/2014 l'elenco prezzi e relativa analisi prezzi;

Considerato che l'approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con i fondi dell' art. 18 della L. R. 61/81 anno 2012;

Che i fondi necessari all'affidamento del servizio sono disponibili al Cap. 2504 – Funz. 01 – Serv. 08 – Int. 01;

Visto il D.Lvo n. 163 del 12.04.2006 e s.mm.ii.;

Vista la L.R. n.12 del 12.07.2011;

Visto l'art. 15, comma 2°, del vigente Regolamento di contabilità Comunale che consente al Dirigente di provvedere, di norma, all'utilizzo dei fattori produttivi con "Determinazioni" osservando le formalità di cui all'art. 17 commi 1, 2, 3, e 4 dello stesso regolamento;

Visti gli art. 53 e 65 del vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi;

## **D E T E R M I N A**

- 1) Di modificare per la motivazione espressa in premessa la D.D. n. 1025 del 09/06/2014, sostituendo e approvando il nuovo elenco prezzi e relativa analisi;
- 2) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto già impegnata con D.D. n. 1025 del 09/06/2014;

**IL DIRIGENTE SETTORE VI**

(Ing. G. Lettica)



**Parte Integrante:**

Elenco prezzi

**Da trasmettersi d'ufficio, oltre che al Sindaco ed al Segretario Generale, ai seguenti settori/uffici:  
ufficio ragioneria- atti giunta.**

**IL DIRIGENTE DEL SETTORE VI  
(Ing. G. Lettica)**

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'G. Lettica', written in a cursive style.

## SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, 4° comma, del TUEL.

Ragusa 16.06.2014

  
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

---

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all'Albo Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa 19 GIU. 2014

IL MESSO COMUNALE

  
IL MESSO NOTIFICATORE  
Linzitto Giorgio

---

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di pubblicazione e cioè dal 19 GIU. 2014 al 26 GIU. 2014

Ragusa 27 GIU. 2014

IL MESSO COMUNALE

---



**CITTÀ DI RAGUSA**

[www.comune.ragusa.it](http://www.comune.ragusa.it)

**SETTORE VI**

**Ambiente – Protezione Civile – Verde Pubblico – Servizio VI**

Via M. Spadola n. 56 tel. 0932 – 676433 – fax 0932 - 676410

E-mail [e.russo@comune.ragusa.gov.it](mailto:e.russo@comune.ragusa.gov.it)

Parte integrante e sostanziale  
della determinazione dirigenziale  
N. 1097 del 16.6.2014

**OGGETTO:** SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO COMUNALE  
NEL CENTRO STORICO DI RAGUSA.  
IMPORTO COMPLESSIVO € 60.000,00 IVA COMPRESA.

**FINANZIAMENTO:** FUNZIONE 01 - SERVIZIO 08 - INTERVENTO 01  
CAPITOLO 2504 L.R. 61/81 - BILANCIO 2014.

**A RELAZIONE TECNICA**

**B ANALISI PREZZI**

**C ELENCO PREZZI UNITARI**

**D CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO**

**E D.U.V.R.I**

Ragusa,

**IL PROGETTISTA**  
(Agr. Rizza Maria)



**IL R.U.P.**  
(Geom. E. Russo)

### A) MERCEDE DEGLI OPERAI

N.	CATEGORIA		Paga	Spese	Utile di	Oneri e	Totale	Prezzo
			oraria	generali	impresa	costi sic.		arroton.
				13%	10%	2%		
A.01	Operaio specializzato agricolo	ora	15,00	1,95	1,50	0,30	18,75	<b>18,75</b>
A.02	Operaio Qual.(Giard.-potatore-op.m.)	ora	13,50	1,76	1,35	0,27	16,88	<b>17,00</b>
A.03	Operaio Comune	ora	12,00	1,56	1,20	0,24	15,00	<b>15,00</b>

### B) NOLI

N.	CATEGORIA		Costo	Spese	Utile di	Oneri e	Totale	Prezzo
			oraria	generali	impresa	costi sic.		arroton.
				13%	10%	2%		
B.01	Ragno su autocarro da mc.20-25	ora	85,50	11,12	8,55	1,71	106,88	<b>107,00</b>
B.02	Motocoltivatore, Motofalciatrice, Irroratrice, Martello elettrico, Motorasatrice, Motosega, Decespugliatore, Atomizzatore, Tosasiepe, Soffiatore, Tagliaerba, Rullo costipatore							
		ora	19,10	2,48	1,91	0,38	23,87	<b>23,90</b>
B.03	Autocarro con portata sino a 35 q.li	ora	24,40	3,17	2,44	0,49	30,50	<b>30,50</b>
B.04	Cestello fino a 21 mt.	ora	38,20	4,97	3,82	0,76	47,75	<b>47,75</b>
B.05	Nolo cestello o gru a tre assi da mt.32	ora	74,00	9,62	7,40	1,48	92,50	<b>92,50</b>
B.06	Boby cat, minipala e miniescavatore	ora	30,00	3,90	3,00	0,60	37,50	<b>37,50</b>
B.07	Palameccanica escavatore da 15-20 Ton	ora	72,00	9,36	7,20	1,44	90,00	<b>90,00</b>

### C) MATERIALI

N.	CATEGORIA		Costo	Spese	Utile di	Oneri e	Totale	Prezzo
				generali	impresa	costi sic.		arroton.
				13%	10%	2%		
C.01	Concime organico pellettato da 25 kg.	conf.	8,00	1,04	0,80	0,16	10,00	<b>10,00</b>
C.02	Terra di coltivo	mc.1	20,00	2,60	2,00	0,40	25,00	<b>25,00</b>
C.03	Miscuglio di semente tipo mediterraneo	Kg.1	8,00	1,04	0,80	0,16	10,00	<b>10,00</b>
C.04	Concime minerale Nitrophoska Gold	conf.	28,00	3,64	2,80	0,56	35,00	<b>35,00</b>
C.05	Prodotto antifomica in confezione da Kg. 1,00	conf.	7,00	0,91	0,70	0,14	8,75	<b>8,75</b>

DESCRIZIONE					
<b>AP.1</b>	Taglio e tosatura di manto erboso				
CODICE	ANALISI DEL PREZZO	UNITA' DI MISURA	PREZZO UNITARIO	QUANTITA'	PREZZO TOTALE
B.02	tosaerba	ora	€ 23,90	0,005	€ 0,12
A.03	operaio comune	ora	€ 15,00	0,005	€ 0,08
B.03	autocarro	a corpo			€ 0,09
			TOTALE		€ 0,28
PREZZO DI APPLICAZIONE			per ogni	mq.	€ 0,28

DESCRIZIONE					
<b>AP.2</b>	Diserbo e scelbatura di aiuole				
CODICE	ANALISI DEL PREZZO	UNITA' DI MISURA	PREZZO UNITARIO	QUANTITA'	PREZZO TOTALE
B.02	decespugliatore	ora	€ 23,90	0,01	€ 0,24
A.03	operaio comune	ora	€ 15,00	0,01	€ 0,15
B.03	autocarro	a corpo			€ 0,01
			TOTALE		€ 0,40
PREZZO DI APPLICAZIONE			per ogni	mq.	€ 0,40

DESCRIZIONE					
<b>AP.3</b>	Falcatura di prato naturale o infestante				
CODICE	ANALISI DEL PREZZO	UNITA' DI MISURA	PREZZO UNITARIO	QUANTITA'	PREZZO TOTALE
B.02	motofalciatrice	ora	€ 23,90	0,005	€ 0,12
A.03	operaio comune	ora	€ 15,00	0,009	€ 0,14
B.03	autocarro	a corpo			€ 0,10
			TOTALE		€ 0,35
PREZZO DI APPLICAZIONE			per ogni	mq.	€ 0,35

DESCRIZIONE					
<b>AP.4</b>	Fresatura meccanica del terreno				
CODICE	ANALISI DEL PREZZO	UNITA' DI MISURA	PREZZO UNITARIO	QUANTITA'	PREZZO TOTALE
B.02	motocoltivatore	ora	€ 23,90	0,016	€ 0,38
A.03	operaio comune	ora	€ 15,00	0,004	€ 0,06
			TOTALE		€ 0,44
PREZZO DI APPLICAZIONE			per ogni	mq.	€ 0,44

DESCRIZIONE					
<b>AP.5</b>	Zappettatura o vangatura del terreno				
CODICE	ANALISI DEL PREZZO	UNITA' DI MISURA	PREZZO UNITARIO	QUANTITA'	PREZZO TOTALE
A.03	operaio comune	ora	€ 15,00	0,08	€ 1,20
B.03	autocarro	ora	€ 30,50	0,0018	€ 0,05
			TOTALE		€ 1,25
PREZZO DI APPLICAZIONE			per ogni	mq.	€ 1,25

DESCRIZIONE					
<b>AP.6</b>	Realizzazione di prato polifita				
CODICE	ANALISI DEL PREZZO	UNITA' DI MISURA	PREZZO UNITARIO	QUANTITA'	PREZZO TOTALE
A.02	operaio qualificato	ora	€ 17,00	0,09	€ 1,53
B.02	motocoltivatore	ora	€ 23,90	0,03	€ 0,72
C.01	concime organico	q.li	€ 10,00	0,08	€ 0,80
C.03	sementi	kg.	€ 10,00	0,06	€ 0,60
A.03	operaio comune	ora	€ 15,00	0,07	€ 1,05
C.05	antiformica	Kg.	€ 8,75	0,035	€ 0,31
			TOTALE		€ 5,00
PREZZO DI APPLICAZIONE			per ogni	mq.	€ 5,00

DESCRIZIONE					
<b>AP.7</b>	Potatura di siepi e bordure				
CODICE	ANALISI DEL PREZZO	UNITA' DI MISURA	PREZZO UNITARIO	QUANTITA'	PREZZO TOTALE
A.03	operaio comune	ora	€ 17,00	0,03	€ 0,51
B.02	tosasiepe	ora	€ 23,90	0,02	€ 0,48
B. 03	autocarro	a corpo			€ 0,11
			TOTALE		€ 1,10
PREZZO DI APPLICAZIONE			per ogni	mq.	€ 1,10

DESCRIZIONE					
<b>AP.8</b>	Potatura piante h. mt. 3,50				
CODICE	ANALISI DEL PREZZO	UNITA' DI MISURA	PREZZO UNITARIO	QUANTITA'	PREZZO TOTALE
A.02	operaio qualificato	ora	€ 17,00	0,5	€ 8,50
A.03	operaio comune	ora	€ 15,00	0,5	€ 7,50
B.02	motosega	ora	€ 23,90	0,3	€ 7,17
B.03	autocarro	a corpo			€ 1,83
			TOTALE		€ 25,00
PREZZO DI APPLICAZIONE			per ogni	cadauno	€ 25,00

DESCRIZIONE					
<b>AP.9</b>	Potatura piante h. da mt. 3,50 a mt. 7,00				
CODICE	ANALISI DEL PREZZO	UNITA' DI MISURA	PREZZO UNITARIO	QUANTITA'	PREZZO TOTALE
A.02	operaio qualificato	ora	€ 17,00	0,5	€ 8,50
A.03	operaio comune	ora	€ 15,00	0,5	€ 7,50
B.02	motosega	ora	€ 23,90	0,3	€ 7,17
B.04	cestello	ora	€ 47,75	0,35	€ 16,71
B.03	autocarro	a corpo			€ 2,12
			TOTALE		€ 42,00
PREZZO DI APPLICAZIONE			per ogni	cadauno	€ 42,00



DESCRIZIONE					
<b>AP.10</b>	Potatura piante h. da mt. 7,00 a mt. 10,00				
CODICE	ANALISI DEL PREZZO	UNITA' DI MISURA	PREZZO UNITARIO	QUANTITA'	PREZZO TOTALE
A.02	operaio qualificato	ora	€ 17,00	0,6	€ 10,20
A.03	operaio comune	ora	€ 15,00	0,6	€ 9,00
B.02	motosega	ora	€ 23,90	0,5	€ 11,95
B.04	cestello	ora	€ 47,75	0,6	€ 28,65
B.03	autocarro	a corpo			€ 2,20
				<b>TOTALE</b>	€ 62,00
<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>			per ogni	<b>cadauno</b>	€ <b>62,00</b>

DESCRIZIONE					
<b>AP.11</b>	Potatura piante h. oltre mt. 10,00				
CODICE	ANALISI DEL PREZZO	UNITA' DI MISURA	PREZZO UNITARIO	QUANTITA'	PREZZO TOTALE
A.02	operaio qualificato	ora	€ 17,00	1,1	€ 18,70
A.03	operaio comune	ora	€ 15,00	2	€ 30,00
B.02	motosega	ora	€ 23,90	1	€ 23,90
B.04	cestello	ora	€ 47,75	1,1	€ 52,53
B.03	autocarro	a corpo			€ 1,87
				<b>TOTALE</b>	€ 127,00
<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>			per ogni	<b>cadauno</b>	€ <b>127,00</b>

DESCRIZIONE					
<b>AP.12</b>	Capitozzatura di esemplari arborei h. da mt. 6,00 a mt. 10,00				
CODICE	ANALISI DEL PREZZO	UNITA' DI MISURA	PREZZO UNITARIO	QUANTITA'	PREZZO TOTALE
A.02	operaio qualificato	ora	€ 17,00	0,8	€ 13,60
A.03	operaio comune	ora	€ 15,00	0,6	€ 9,00
B.02	motosega	ora	€ 23,90	0,8	€ 19,12
B.04	cestello	ora	€ 47,75	0,8	€ 38,20
B.03	autocarro	a corpo			€ 2,08
				<b>TOTALE</b>	€ 82,00
<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>			per ogni	<b>cadauno</b>	€ <b>82,00</b>

DESCRIZIONE					
<b>AP.13</b>	Capitozzatura di esemplari arborei h. oltre mt. 10,00				
CODICE	ANALISI DEL PREZZO	UNITA' DI MISURA	PREZZO UNITARIO	QUANTITA'	PREZZO TOTALE
A.02	operaio qualificato	ora	€ 17,00	1,2	€ 20,40
A.03	operaio comune	ora	€ 15,00	0,8	€ 12,00
B.02	motosega	ora	€ 23,90	1,2	€ 28,68
B.04	cestello	ora	€ 47,75	1,2	€ 57,30
B.03	autocarro	a corpo			€ 1,62
				<b>TOTALE</b>	€ 120,00
<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>			per ogni	<b>cadauno</b>	€ <b>120,00</b>

DESCRIZIONE					
<b>AP.14</b>	Potatura di palme fino a mt. 3,50				
CODICE	ANALISI DEL PREZZO	UNITA' DI MISURA	PREZZO UNITARIO	QUANTITA'	PREZZO TOTALE
A.02	operaio qualificato	ora	€ 17,00	0,6	€ 10,20
A.03	operaio comune	ora	€ 15,00	0,6	€ 9,00
B.02	motosega	ora	€ 23,90	0,6	€ 14,34
B.03	autocarro	a corpo			€ 1,46
				<b>TOTALE</b>	€ 35,00
<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>			per ogni	<b>caduno</b>	€ 35,00

DESCRIZIONE					
<b>AP.15</b>	Potatura di palme h. oltre mt. 3,50				
CODICE	ANALISI DEL PREZZO	UNITA' DI MISURA	PREZZO UNITARIO	QUANTITA'	PREZZO TOTALE
A.02	operaio qualificato	ora	€ 17,00	0,6	€ 10,20
A.03	operaio comune	ora	€ 15,00	0,6	€ 9,00
B.02	motosega	ora	€ 23,90	0,6	€ 14,34
B.04	cestello	ora	€ 47,75	0,6	€ 28,65
B.03	autocarro	a corpo			€ 1,81
				<b>TOTALE</b>	€ 64,00
<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>			per ogni	<b>cadauno</b>	€ 64,00

DESCRIZIONE					
<b>AP.16</b>	Abbattimento di esemplari arborei sino a mt. 1,00 di circonferenza				
CODICE	ANALISI DEL PREZZO	UNITA' DI MISURA	PREZZO UNITARIO	QUANTITA'	PREZZO TOTALE
A.02	operaio qualificato	ora	€ 17,00	0,5	€ 8,50
A.03	operaio comune	ora	€ 15,00	1	€ 15,00
B.02	motosega	ora	€ 23,90	0,8	€ 19,12
B.04	cestello	ora	€ 47,75	0,5	€ 23,88
B.03	autocarro	a corpo			€ 4,60
				<b>TOTALE</b>	€ 71,10
<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>			per ogni	<b>cadauno</b>	€ 71,00

DESCRIZIONE					
<b>AP.17</b>	Abbattimento di esemplari arborei oltre a mt. 1,00 di circonferenza				
CODICE	ANALISI DEL PREZZO	UNITA' DI MISURA	PREZZO UNITARIO	QUANTITA'	PREZZO TOTALE
A.02	operaio qualificato	ora	€ 17,00	1,3	€ 22,10
A.03	operaio comune	ora	€ 15,00	0,8	€ 12,00
B.02	motosega	ora	€ 23,90	1,3	€ 31,07
B.04	cestello	ora	€ 47,75	1,3	€ 62,08
B.03	autocarro	a corpo			€ 2,75
				<b>TOTALE</b>	€ 130,00
<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>			per ogni	<b>cadauno</b>	€ 130,00

DESCRIZIONE					
<b>AP.18</b>	Potatura di cespugli dell'altezza non inferiore a cm. 80				
CODICE	ANALISI DEL PREZZO	UNITA' DI MISURA	PREZZO UNITARIO	QUANTITA'	PREZZO TOTALE
A.02	operaio qualificato	ora	€ 17,00	0,1	€ 1,70
A.03	operaio comune	ora	€ 15,00	0,2	€ 3,00
B.02	motosega	ora	€ 23,90	0,2	€ 4,78
B.03	autocarro	a corpo			€ 0,52
			TOTALE		€ 10,00
<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>			per ogni	<b>caduno</b>	<b>€ 10,00</b>

DESCRIZIONE					
<b>AP.19</b>	Piantumazione di piante arboree in terreni non rocciosi				
CODICE	ANALISI DEL PREZZO	UNITA' DI MISURA	PREZZO UNITARIO	QUANTITA'	PREZZO TOTALE
A.02	operaio qualificato	ora	€ 17,00	0,8	€ 13,60
A.03	operaio comune	ora	€ 15,00	1,5	€ 22,50
B.06	miniescavatore	ora	€ 37,50	0,4	€ 15,00
C.02	terra vegetale	mc	€ 25,00	0,5	€ 12,50
B.03	autocarro	a corpo			€ 4,40
			TOTALE		€ 68,00
<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>			per ogni	<b>cadauno</b>	<b>€ 68,00</b>

DESCRIZIONE					
<b>AP.20</b>	Piantumazione di piante arboree in terreni rocciosi				
CODICE	ANALISI DEL PREZZO	UNITA' DI MISURA	PREZZO UNITARIO	QUANTITA'	PREZZO TOTALE
A.02	operaio qualificato	ora	€ 17,00	1,5	€ 25,50
A.03	operaio comune	ora	€ 15,00	1,5	€ 22,50
B.06	miniescavatore	ora	€ 37,50	2	€ 75,00
C.02	terra vegetale	mc	€ 25,00	0,7	€ 17,50
B.03	autocarro	a corpo			€ 10,50
			TOTALE		€ 151,00
<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>			per ogni	<b>cadauno</b>	<b>€ 151,00</b>

DESCRIZIONE					
<b>AP.21</b>	Nolo autocarro tre assi ribaltabile e ragno				
CODICE	ANALISI DEL PREZZO	UNITA' DI MISURA	PREZZO UNITARIO	QUANTITA'	PREZZO TOTALE
B.01	autocarro (sosta)	ora	€ 107,00	1,2	€ 128,40
B.01	autocarro (trasporto)	ora	€ 107,00	0,7	€ 74,90
A.03	operaio comune	ora	€ 15,00	1,2	€ 18,00
			TOTALE		€ 221,30
<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>			per ogni	<b>cadauno</b>	<b>€ 221,00</b>

DESCRIZIONE					
<b>AP.22</b>	Nolo motocoltivatore, tosaerba, decespugliatore ecc...				
CODICE	ANALISI DEL PREZZO	UNITA' DI MISURA	PREZZO UNITARIO	QUANTITA'	PREZZO TOTALE
B.02	tosaerba, decespugliatore ecc...	ora	€ 23,90	1	€ 23,90
A.02	operaio qualificato	ora	€ 17,00	1	€ 17,00
			TOTALE		€ 40,90
<b>PREZZO DI APPLICAZIONE</b>			per ogni	<b>ora</b>	<b>€ 40,00</b>

DESCRIZIONE					
<b>AP.23</b>	Nolo autocarro				
CODICE	ANALISI DEL PREZZO	UNITA' DI MISURA	PREZZO UNITARIO	QUANTITA'	PREZZO TOTALE
B.03	autocarro	ora	€ 30,50	1	€ 30,50
A.02	operaio comune	ora	€ 15,00	1	€ 15,00
			TOTALE		€ 45,50
PREZZO DI APPLICAZIONE			per ogni	ora	€ 45,50

DESCRIZIONE					
<b>AP.24</b>	Nolo cestello h. 21 mt.				
CODICE	ANALISI DEL PREZZO	UNITA' DI MISURA	PREZZO UNITARIO	QUANTITA'	PREZZO TOTALE
B.04	cestello	ora	€ 47,75	1	€ 47,75
A.02	operaio qualificato	ora	€ 17,00	1	€ 17,00
			TOTALE		€ 64,75
PREZZO DI APPLICAZIONE			per ogni	ora	€ 64,75

DESCRIZIONE					
<b>AP.25</b>	Nolo cestello h. 32 mt.				
CODICE	ANALISI DEL PREZZO	UNITA' DI MISURA	PREZZO UNITARIO	QUANTITA'	PREZZO TOTALE
B.05	cestello	ora	€ 92,50	1	€ 92,50
A.02	operaio qualificato	ora	€ 17,00	1	€ 17,00
			TOTALE		€ 109,50
PREZZO DI APPLICAZIONE			per ogni	ora	€ 109,50

DESCRIZIONE					
<b>AP.26</b>	Nolo minipala ecc...				
CODICE	ANALISI DEL PREZZO	UNITA' DI MISURA	PREZZO UNITARIO	QUANTITA'	PREZZO TOTALE
B.06	minipala ecc...	ora	€ 37,50	1	€ 37,50
A.02	operaio qualificato	ora	€ 17,00	1	€ 17,00
			TOTALE		€ 54,50
PREZZO DI APPLICAZIONE			per ogni	ora	€ 54,50

DESCRIZIONE					
<b>AP.27</b>	Nolo pala gommata				
CODICE	ANALISI DEL PREZZO	UNITA' DI MISURA	PREZZO UNITARIO	QUANTITA'	PREZZO TOTALE
B.07	pala gommata	ora	€ 90,00	1	€ 90,00
A.02	operaio qualificato	ora	€ 17,00	1	€ 17,00
			TOTALE		€ 107,00
PREZZO DI APPLICAZIONE			per ogni	ora	€ 107,00



# CITTÀ DI RAGUSA

[www.comune.ragusa.it](http://www.comune.ragusa.it)

## SETTORE VI

**Ambiente – Protezione Civile – Verde Pubblico – Servizio VI**

Via M. Spadola n. 56 tel. 0932 – 676433 – fax 0932 - 676410

E-mail [e.russo@comune.ragusa.gov.it](mailto:e.russo@comune.ragusa.gov.it)

**OGGETTO:** SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO COMUNALE  
NEL CENTRO STORICO DI RAGUSA.  
IMPORTO COMPLESSIVO € 60.000,00 IVA COMPRESA.

**FINANZIAMENTO:** FUNZIONE 01 - SERVIZIO 08 - INTERVENTO 01  
CAPITOLO 2504 L.R. 61/81 - BILANCIO 2014.

**A RELAZIONE TECNICA**

**B ANALISI PREZZI**

**C ELENCO PREZZI UNITARI**

**D CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO**

**E D.U.V.R.I**

Ragusa,

**IL PROGETTISTA**  
(Agr. Rizza Maria)



**IL R.U.P.**  
(Geom. E. Russo)

# ELENCO PREZZI

(I prezzi si intendono comprensivi degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)

## PRESTAZIONI A MISURA

A.P.1	Taglio e tosatura di manto erboso di prato artificiale o naturale, compreso operaio qualificato, mezzo meccanico, carburante, raccolta in cumuli dell'erba tagliata da depositare all'interno di sacchi della spazzatura forniti dal Comune, di eventuali rifiuti urbani e pietrame depositati sull'area da tosare, la pulizia delle siepi, il trasporto in discarica del materiale di risulta ed ogni altro onere e magistero per l'esecuzione dei lavori di tosatura a perfetta regola d'arte. - Per ogni metro quadro di prato Euro Zero/28	€ 0,28/mq.
A.P.2	Diserbo aiuole e aree di qualsiasi tipo, tramite scerbatura o falciatura di erba naturale od infestante a mano o con decespugliatore, compreso il rastrellamento di eventuali materiali provenienti da rifiuti urbani e del pietrame superficiale, la pulizia delle orlature, la raccolta in cumuli dell'erba falciata, il trasporto in discarica del materiale di risulta ed ogni altro onere e magistero per l'esecuzione dell'intervento a perfetta regola d'arte. - Per ogni metro quadro di superficie Euro Zero/40	€ 0,40/mq.
A.P.3	Falciatura di prato naturale o infestante (fieno) con falciatrice, compreso le rifiniture manuali, il rastrellamento di eventuali materiali provenienti da rifiuti urbani e da pietrame superficiale, la pulizia delle orlature, la raccolta in cumuli trasporto in discarica del materiale di risulta ed ogni altro onere e magistero per l'esecuzione dell'intervento a perfetta regola d'arte. - Per ogni metro quadro di superficie Euro Zero/35	€ 0,35/mq..
A.P.4	Lavorazione del terreno, (aratura o fresatura) con motocoltivatore o fresatrice a discrezione della D.L. a profondità non inferiore a cm.10, compreso conducente, carburanti, rastrellamento di eventuali materiali provenienti da rifiuti urbani, delle stoppie, di pietrame superficiale, la pulizia delle bordure, il trasporto in cumuli del materiale il trasporto in discarica ed ogni altro onere e magistero per l'esecuzione dell'intervento a perfetta regola d'arte. - Per ogni metro quadro di superficie Euro Zero/44	€ 0,44/mq.
A.P.5	Zappettatura o vangatura manuale del terreno sino alla profondità di cm.10, compreso l'eliminazione ed il cumulo del materiale di risulta, del pietrame in superficie, ed eventuali rifiuti di qualsiasi genere che si trovassero depositati nelle aiuole o aree, compreso il trasporto in discarica del materiale di risulta ed ogni onere e magistero per l'esecuzione del lavoro a perfetta regola d'arte. - Per ogni metro quadro di superficie Euro Uno/25	€ 1,25/mq.
A.P.6	Realizzazione di prato polifita mediante operazioni manuali previa sistemazione del terreno, (diserbo, aratura e livellamento), miscelazione del concime organico e minerale al terreno, semente, concime, antiformica nelle quantità previste in analisi, semina, irrigazione manuale o meccanica, il primo taglio del manto erboso, compreso ogni onere e magistero per dare il prato a completa regola d'arte. - Per ogni metro quadro di superficie Euro Cinque/00	€ 5,00/mq.
A.P.7	Potatura siepi e bordure con mezzo meccanico su uno, due o tre lati a discrezione ed accettabile della D.L. in forma libera od obbligata, compreso la raccolta in cumuli stabiliti del materiale e il trasporto in discarica del materiale di risulta. - Per ogni metro quadro di superficie Euro Uno/10	€ 1,10/mq.

A.P.8	Potatura di esemplari arborei di qualsiasi tipo eseguita con personale specializzato e con l'utilizzo della attrezzatura necessaria e ponteggi di qualsiasi genere, rifinitura manuale dei tagli di branche e rami eliminati meccanicamente, compreso lo sminuzzamento ed il cumulo del materiale ed il trasporto in discarica pubblica ed ogni altro onere e magistero per l'esecuzione dei lavori di potatura a perfetta regola d'arte. - Per alberi con sviluppo della chioma sino a mt. 6,00 ed altezza sino a mt. 3,50. - Euro Venticinque/cadauno.	€ 25,00/cad.
A.P.9	Idem come al precedente art. AP8, ma per alberi con sviluppo della chioma superiore a mt. 6,00 ed altezza sino a mt. 7,00. - Euro Quarantadue/cadauno.	€ 42,00/cad.
A.P.10	Idem come al precedente art.AP8, ma per alberi con sviluppo della chioma superiore a mt.6,00 e con altezza sino a mt. 10,00.- - Euro Sessantadue/cadauno.	€ 62,00/cad.
AP.11	Idem come al precedente art. AP8, ma per alberi con sviluppo della chioma superiore a mt.10,00. - Euro Centoventisette/00 cadauno.	€ 127,00/cad.
A.P.12	Capitozzatura di branche primarie di esemplari arborei degradati di altezza compresa fra 6 e 10 metri di altezza, compreso l'accatastamento del materiale in cumuli e il trasporto in discarica pubblica del materiale di risulta. - EuroOttandue/00 cadauno.	€ 82,00/cad.
A.P.13	Capitozzatura di esemplari arborei degradati di altezza superiore a 10 metri, compreso l'accatastamento del materiale in cumuli e il trasporto in discarica pubblica del materiale di risulta. - Euro Centoventi/00 cadauno	€ 120,00/cad.
A.P.14	Potatura palme eseguita con personale specializzato e con l'utilizzo dell'attrezzatura necessaria e ponteggi di qualsiasi genere, rifinitura manuale dei tagli di branche e rami, eliminati meccanicamente, compreso l'accatastamento del materiale di risulta per il trasporto a rifiuto ed ogni altro onere e magistero per l'esecuzione dei lavori di potatura a perfetta regola d'arte, ivi compreso il trasporto in discarica del materiale di risulta. Per palme di altezza tronco sino a mt. 3,00. - Euro Quaranta/00 cadauna.	€ 35,00/cad.
A.P.15	Idem come al precedente art. AP14, ma per palme di altezza tronco oltre a mt. 3,50. - Euro Settantacinque/00 cadauna.	€ 64,00/cad.
A.P.16	Abbattimento di esemplari arborei adulti a foglie caduche e/o sempreverdi sino a 100 cm. di circonferenza misurato ad 1 mt. dal colletto, compreso sminuzzamento,carico e trasporto in discarica pubblica del materiale di risulta. - Euro Settantuno/00 cadauno.	€ 71,00/cad.
A.P.17	Idem come al precedente art. AP16, ma per esemplari arborei con circonferenza superiore a 100 cm. - Euro Centotrenta/00 cadauno.	€ 130,00/cad.
A.P.18	Potatura di cespugli e cespugliosi singoli o a gruppi dell'altezza non inferiore a cm. 80 compreso la raccolta il carico ed il trasporto in discarica del materiale di risulta.. - Euro Dieci/ cadauno.	€ 10,00 /cad.

A.P.19	Piantumazione di piante arboree compreso lo scavo manuale della buca in terreno privo di roccia, da 0,50-0,60 mc., il rinterro e l'integrazione della terra mancante nella buca, la miscelazione col concime l'utilizzazione del terreno preesistente, ed il trasporto in discarica pubblica del materiale in esubero. - Euro Sessantotto/00 cadauna.	€ 68,00/cad.
--------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------

A.P.20	Idem come al precedente art. AP19, con buca scavata con martello demolitore in presenza di roccia, compreso la fornitura e il colmamento della buca con terra vegetale ed il trasporto in discarica del materiale di risulta. - Euro Centocinquantuno/00 cadauna.	€ 151,00/cad.
--------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------

### **NOLI**

A.P.21	Nolo autocarro pesante a due o tre assi ribaltabile di appropriata portata munito di ragno a comando oliodinamico, con cassone della cubatura da mc 20 a mc. 25 per carico, trasporto e conferimento in discarica pubblica comunale di Ragusa se consentito, o presso la discarica autorizzata fuori del Comune di Ragusa, degli scarti vegetali e materiale di natura varia provenienti dalle manutenzioni del verde pubblico, accatastato nei vari siti ove possibile accumularlo (scerbatura potatura, ramaglie, legname, cartoni, resine, bottiglie, latte ecc) compreso il tempo necessario di sosta dell'automezzo per lo spazzamento e la pulitura manuale delle aree di deposito nei vari siti, operazione quest'ultima effettuata con manodopera a carico del Comune. Il materiale deve essere ben costipato nel cassone avvalendosi del ragno a comando oliodinamico correlato alla tipologia dello stesso. - Prezzo completo per ogni viaggio Euro Duecentoventuno/00	€ 221,00/cad.
--------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------

A.P.22	Nolo di motocoltivatore, martello elettrico, motofalciatrice e motoirrigatrice, moto rasatrice, decespugliatore, tosasiepe, motosega, rullo costipatore, tagliaerba e atomizzatore, di potenza adeguata allo scopo, compreso trasporto in loco, operatore, carburante, lubrificante, ed ogni onere connesso al tempo effettivo di impiego.	€ 40,00/ora
--------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------

A.P.23	Nolo autocarro della portata sino a 35 q. li di carico compreso operatore, carburante, lubrificante, ed ogni onere connesso al tempo effettivo di impiego.	€ 45,50/ora
--------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------

A.P.24	Nolo cestello con altezza da 17 a 21 mt. o piattaforma aerea compreso operatore, carburante, lubrificante, ed ogni onere connesso al tempo effettivo di impiego.	€ 64,75/ora
--------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------

A.P.25	Nolo autocarro a tre assi con sovrastante gru estraibile sino a 32 mt. di altezza portante cestello compreso operatore, carburante, lubrificante, ed ogni onere connesso al tempo effettivo di impiego.	€ 109,50/ora
--------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------

A.P.26	Nolo Bobby cat, minipala o miniescavatore, di idonea potenza, compreso operatore, carburante, lubrificante, ed ogni onere connesso al tempo effettivo di impiego.	€ 54,50/ora
--------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------

A.P.27	Nolo pala gommata con retro escavatore e benna frontale caricatrice da 15 – 20 Tonnellate compreso operatore, carburante, lubrificante, ed ogni onere connesso al tempo effettivo di impiego.	€ 107,00/ora
--------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------



### **OPERAI**

A.P.28	Prestazione di mano d'opera comprensiva di oneri previdenziali ed assicurativi. - Operaio specializzato agricolo. - Euro Diciotto/75 ora	€ 18,75/ora
A.P.29	Prestazione di mano d'opera comprensiva di oneri previdenziali ed assicurativi.- Operaio qualificato giardiniere, potatore. - Euro Diciassette / 00 ora	€ 17,00/ora
A.P.30	Prestazione di mano d'opera comprensiva di oneri previdenziali ed assicurativi.- Operaio comune agricolo. - Euro Quattordici/85 ora	€ 15,00/ora

### **FORNITURE**

A.P.31	Fornitura in loco di terra di coltivo proveniente dallo strato colturale attivo del circondario Ragusano, crivellato e privo di qualsiasi impurità e pietrame e comunque accettabile dalla D. L. - Per ogni metro cubo Euro Venticinque/00	€ 25,00/mc.
--------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------